
Contacto

Teléfono 968366716
Correo Electrónico contratacion-imida@carm.es

Dirección Postal

Calle Mayor, s/n.
(30150) La Alberca España
ES620

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 58004/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-03-2024 a
las 17:59 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Murciano Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA)
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DO%2BczP7SbJFvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación de suministro de energía eléctrica con destino a todas las fincas,
edificios y locales dependientes del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y
Medioambiental (IMIDA)

Abierto. Un criterio.Descripción 
Valor estimado del contrato 988.230,5 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 392.052,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 324.010 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución del contrato será de 12 meses. Si se produjese un retraso en la adjudicación del
contrato, éste se trasladará en el tiempo hasta completar los doce meses desde su fecha de formalización.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

CONTRATO FORMALIZADO IBERDROLA Lote1 y Lote 2

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DO%2BczP7SbJFvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Suministros con tarifa 6.1 TD

El valor estimado del Lote 1 es de 859.337,50 euros, IVA excluido, conforme al siguiente cálculo: ContratoDescripción 
inicial (12 meses): 281.750,00 euros, IVA excluido. Posible prórroga del contrato (hasta 12 meses): 281.750,00 euros,
IVA excluido. Posibles modificaciones al alza del precio del contrato (máximo 20 % sobre el precio del contrato):
56.350,00 euros, IVA excluido. Incremento de unidades a suministrar hasta un 10% (ART 301.2 LCSP): 28.175,00
euros. Posible prórroga por un periodo máximo de nueve meses contemplada en el artículo 29.4, último párrafo, de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: 211.312,50 euros, IVA excluido
Valor estimado del contrato 859.337,5 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 340.917,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 281.750 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Plaza Euskadi, 5
(48009) Bilbao España

Contacto

Teléfono +34 900400408
Correo Electrónico administracionpublica@iberdrola.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 265.750,74 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 321.558,39 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=daf35142-c129-48f0-87cf-75de67b89600


Precio de la oferta más baja 265.750,74 EUR.
Precio de la oferta más alta 281.737,03 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 58004/2022
Fecha de Formalización 29/02/2024

Contrato

CONTRATO IBERDROLA Lote1 y Lote 2.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=53254a04-74cf-4140-888e-d0153aff78c5
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/03/2024

Motivación

Motivación Mejor oferta calidad/precio no estando incursa en baja.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 30/01/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Suministros con tarifa 3.0 TD y 2.0 A

Lote 2: Suministros con tarifa 3.0 TD y 2.0 A. El valor estimado del Lote 2 es de 128.893,00 euros, IVADescripción 
excluido, conforme al siguiente cálculo: Contrato inicial (12 meses): 42.260,00 euros. Posible prórroga del contrato
(hasta 12 meses): 42.260,00 euros. Posibles modificaciones al alza del precio del contrato (máximo 20% sobre el precio
del contrato): 8.452,00 euros. Incremento de unidades a suministrar hasta un 10% (ART 301.2 LCSP): 4.226,00 euros.
Posible prórroga por un periodo máximo de nueve meses contemplada en el artículo 29.4, último párrafo, de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: 31.695,00 euros, IVA excluido.
Valor estimado del contrato 128.893 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 51.134,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 42.260 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=53254a04-74cf-4140-888e-d0153aff78c5
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=53254a04-74cf-4140-888e-d0153aff78c5


Contacto

Correo Electrónico jesus.cano@carm.es

Dirección Postal

Calle Mayor, s/n.
(30150) La Alberca España

Contacto

Correo Electrónico jesus.cano@carm.es

Dirección Postal

Calle Mayor, s/n.
(30150) La Alberca España

Precio de la oferta más baja 29.848,31 EUR.
Precio de la oferta más alta 37.130,17 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Plaza Euskadi, 5
(48009) Bilbao España

Contacto

Teléfono +34 900400408
Correo Electrónico administracionpublica@iberdrola.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 29.848,31 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 36.116,45 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 58004/2022
Fecha de Formalización 29/02/2024

Contrato

CONTRATO IBERDROLA Lote1 y Lote 2.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=05d862e5-f524-4255-9f46-bafb45998b77
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/03/2024

Motivación

Motivación Mejor oferta calidad/precio no estando incursa en baja.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 30/01/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Instituto Murciano Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Instituto Murciano Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA)

Proceso de Licitación

Abierto. Un criterio.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=05d862e5-f524-4255-9f46-bafb45998b77
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=05d862e5-f524-4255-9f46-bafb45998b77


Lugar

IMIDA

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Lugar

Apertura del sobre electrónico: “Documentación
administrativa”.

Dirección Postal

Calle Mayor, s/n
(30150) La Alberca España

APERTURA Y EXAMEN DEL SOBRE
NÚMERO 2

Apertura sobre oferta económica
El día 04/10/2023 a las 12:00 horas
APERTURA Y EXAMEN DEL SOBRE NÚMERO 2

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Desde el 4 de junio de 2022 el suministro de energía eléctrica en el IMIDA y sus
fincas corre a cargo de la comercializadora de referencia CURENERGÍA COMERCIALIZADOR DE ÚLTIMO RECURSO
S.A.U., al haber sido resuelto el contrato de suministro de energía eléctrica con la adjudicataria La Unión Electro Industrial,
S.L.U, y no tener contratado el suministro de energía con comercializadora libre una vez transcurrido el plazo transitorio de
quince días, y todo ello, en virtud de lo establecido en el artículo 4.1 del Real Decreto 216/2014, con los recargos en el
precio establecidos en el artículo 17.1 del mismo Real Decreto 216/2014, con lo que el gasto en energía eléctrica se ha casi
duplicado con respecto al gasto del contrato anterior.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/09/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/09/2023 a las 23:59
Observaciones: El objeto de este contrato es el Suministro de Energía Eléctrica con destino a todas las fincas, edificios y
locales dependientes del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Medioambiental (IMIDA),
dependiente de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia, sin que su cuantía total se defina con exactitud, al tiempode celebrar el contrato, por estar las entregas
subordinadas a las necesidades de la Administración.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

IMIDA

Dirección Postal

Calle Mayor s/n La Alberca
(30150) MURCIA España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 17/10/2023 a las 12:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

VIRTUAL

Dirección Postal

Calle Mayor s/n La Alberca
(30150) MURCIA España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 19/12/2023 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Dirección Postal

Calle Mayor s/n La Alberca
(30150) MURCIA España

Apertura sobre oferta económica
El día 17/10/2023 a las 12:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SjVvDbwDohWmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/01/2023

Identificador de publicación 2023/S 010-024129
Fecha de publicación 13/01/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:024129-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/09/2023

Identificador de publicación 2023/S 171-536954
Fecha de publicación 06/09/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:536954-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/03/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SjVvDbwDohWmq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:024129-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:536954-2023:TEXT:ES:HTML


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

ID 0000012823498 |  2024-000279462 | Thu, 07 Mar 2024 17:59:50:444 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
168412634439100089300413869597640091236 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


